
 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL LAVORO, PREVIDENZIALI, ASSICURATIVE  
E PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO  
E PER LE POLITICHE ASSICURATIVE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Direzione generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro e per le politiche assicurative 

 

VISTA le legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, così come aggiornato dal decreto del Presidente della 
Repubblica 13 giugno 2023, n. 81, recante “Regolamento concernente modifiche al decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante “Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2024, registrato dalla Corte 
dei Conti il 31 gennaio 2025, n. 88, con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale di livello 
generale della Direzione generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro e per le politiche 
assicurative al dr. Gennaro Gaddi;  
 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali pro tempore 1° giugno 2022, n. 
105, di approvazione del Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali; 
 

CONSIDERATO che tra le competenze della Direzione generale per la salute e la sicurezza nei 
luoghi di lavoro e per le politiche assicurative rientrano anche le attività di tutela e promozione 
della cultura della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, volte a focalizzare l’attenzione di tutti 
sull’importanza della prevenzione degli infortuni nei luoghi di lavoro e delle malattie professionali, 
quale principio da applicare in ogni aspetto della vita quotidiana; 
 



 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL LAVORO, PREVIDENZIALI, ASSICURATIVE  
E PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO  
E PER LE POLITICHE ASSICURATIVE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Direzione generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro e per le politiche assicurative 

 

VISTO il bando, pubblicato il 19 novembre 2024 sul sito istituzionale del Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali e relativo alla seconda edizione del concorso “Salute e sicurezza …insieme! La 
prevenzione e la sicurezza nei luoghi di lavoro si imparano a scuola”, indetto, per l’anno scolastico 
2024/2025, dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali, sentito il Ministero dell’istruzione e 
del merito ed in collaborazione con INAIL, diretto a sensibilizzare gli studenti sulla rilevanza del 
tema della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione al citato concorso, rivolto unicamente alle scuole 
secondarie di secondo grado, sia statali che paritarie, di tutto il territorio nazionale e ai corsi di 
istruzione e formazione professionale (IeFP), ciascun Istituto, attraverso l’utilizzo delle principali 
forme di comunicazione, dovrà presentare un elaborato che tratti la materia della salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro, avendo cura di rispettare le indicazioni riportate nell’articolo 4 del 
bando in parola; 
 
VISTO l’articolo 6 del bando, il quale, tra l’altro, prevede che “Gli elaborati correttamente 
pervenuti verranno esaminati da una Commissione costituita con apposito decreto del Direttore 
generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro e composta da: - due componenti effettivi 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, uno dei quali con funzioni di presidente; - un 
componente effettivo del Ministero dell’istruzione e del merito; - un componente effettivo 
dell’Istituto nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL). Per ciascun 
componente effettivo è nominato un componente supplente… omissis…i”; 
 
CONSIDERATO che la Commissione sarà chiamata a selezionare gli elaborati oltre che sulla base 
del criterio della coerenza con la materia della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro anche su 
parametri di carattere strettamente comunicativi; 
 
VISTA la nota prot. n. 15487 del 4 dicembre 2024, con la quale è stato chiesto al Dipartimento per 
l’innovazione, l’amministrazione, il personale e i servizi, di individuare un proprio dirigente da 
nominare tra i membri della Commissione in rappresentanza del Ministero del lavoro del lavoro e 
delle politiche sociali; 
 
VISTA l’e-mail prot. n. 11231 del 6 dicembre 2024 della già Direzione generale dell’innovazione 
tecnologica, delle risorse strumentali e della comunicazione con la quale è stata indicata la 
dott.ssa Stefania Rupe, quale componente effettivo della Commissione; 
 



 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL LAVORO, PREVIDENZIALI, ASSICURATIVE  
E PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO  
E PER LE POLITICHE ASSICURATIVE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Direzione generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro e per le politiche assicurative 

 

VISTA la nota prot. n. U. INAIL.60101.12/12/2024.0000503 del 12 dicembre 2024 con la quale 
l’INAIL ha nominato quale propri rappresentanti la dott.ssa Laura Colacurto, quale componente 
effettivo e il dott. Mario Recupero, quale componente supplente;  
 
VISTA l’e-mail del 14 febbraio 2025 con la quale la Direzione generale per l’istruzione tecnica e 
professionale e per la formazione tecnica superiore del Ministero dell’istruzione e del merito, ha 
indicato quali rappresentanti del citato Ministero in seno alla Commissione in parola, il dott. 
Maurizio Adamo Chiappa, quale componente effettivo e la  dott.ssa Carla Galdino, quale 
componente supplente; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla costituzione della Commissione di cui all’articolo 6 del 
citato bando di concorso  

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

(Costituzione e composizione) 
 

1. È costituita la Commissione di cui all’articolo 6 del bando relativo alla seconda 
edizione del concorso “Salute e sicurezza …insieme! La prevenzione e la sicurezza nei luoghi di 
lavoro si imparano a scuola”. 

2. La Commissione è composta dai seguenti quattro componenti effettivi di cui: due 
rappresentanti del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, uno con funzioni di presidente; un 
rappresentante del Ministero dell’istruzione e del merito; un rappresentante dell’INAIL. 

 

in rappresentanza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
- dott.ssa Maria Teresa PALATUCCI   componente effettivo, con funzioni di presidente 

- dott.ssa Stefania RUPE    componente effettivo 
 

in rappresentanza del Ministero dell’istruzione e del merito 
- dott. Maurizio Adamo CHIAPPA   componente effettivo 

 

in rappresentanza dell’INAIL 
- dott.ssa Laura COLACURTO    componente effettivo 

 
 
 



 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL LAVORO, PREVIDENZIALI, ASSICURATIVE  
E PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO  
E PER LE POLITICHE ASSICURATIVE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Direzione generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro e per le politiche assicurative 

 

 
3. Per ciascun componente effettivo di cui al comma 2 del presente articolo 1, è 

nominato un corrispondente componente supplente, come di seguito specificato: 
 

in rappresentanza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
- dott.ssa Anna DI LORETO   componente supplente  
- dott.ssa Federica COPPOLA                           componente supplente 
 

in rappresentanza del Ministero dell’istruzione e del merito 
- dott.ssa Carla GALDINO                                   componente supplente 

 

in rappresentanza dell’INAIL 
- dott. Mario RECUPERO                                      componente supplente  

 
 

Articolo 2 
(Compiti della Commissione) 

 
1. La Commissione seleziona gli elaborati ritenuti di maggior interesse a livello 

nazionale, tenendo conto dei criteri di cui all’articolo 6 del bando: coerenza con il tema; 
creatività degli elaborati; capacità di veicolare il messaggio della fondamentale importanza della 
cultura della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro. 

2. All’esito dei lavori, la Commissione individua i tre migliori elaborati, provvedendo a 
redigere un’apposita graduatoria. 

3. I giudizi della Commissione sono insindacabili. 
4. La Commissione può proporre l’assegnazione di una menzione speciale ad un 

massimo di due progetti che non siano stati selezionati tra i tre migliori elaborati. 
 

Articolo 3 
(Segreteria della Commissione) 

 
1. Le attività di segreteria della Commissione sono assicurate dalla dott.ssa Valentina 

VAVALA e dal sig. Matteo CAMMAROTA, in servizio presso la Direzione generale per la salute e la 
sicurezza nei luoghi di lavoro e per le politiche assicurative. 

 
 
 



 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL LAVORO, PREVIDENZIALI, ASSICURATIVE  
E PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO  
E PER LE POLITICHE ASSICURATIVE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Direzione generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro e per le politiche assicurative 

 

   
Articolo 4 

(Oneri) 
 

1. La Commissione opera senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. Ai suoi 
componenti e ai segretari non spetta alcun compenso, rimborso spese o indennità di missione. 
 
 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Ministero del lavoro 
e delle politiche sociali all’indirizzo: www.lavoro.gov.it , sezione “Pubblicità legale”. 
 

 
 

Roma, 17 febbraio 2025 
 
 

                                                                                             Gennaro Gaddi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi degli articoli 20 e 21 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”  

 
 

http://www.lavoro.gov.it/

		2025-02-17T16:37:12+0100
	GADDI GENNARO


		2025-02-17T16:38:39+0100
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: Registrazione DDG n.0000009.17-02-2025




